
D.D.G. n. 9127

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato ai Beni Culturali, Ambientali e Pubblica Istruzione

Dipartimento Regionale Beni Culturali, Ambientali ed E.P.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il proprio D.A. n. 8557 del 20 dicembre 2002 con il quale sono stati istituiti gli elenchi 
speciali  degli  esperti  catalogatori  e  dei  catalogatori  per  il  reperimento  delle  collaborazioni 
professionali  necessarie  per  l’attuazione  dei  progetti  di  catalogazione  dei  beni  culturali  ed 
ambientali della Regione, con riferimento al Complemento di programmazione relativo all’Azione 
A,  Misura  2.02  del  P.O.R.  Sicilia  2000-2006  (realizzazione  del  catalogo  unico  informatizzato 
regionale dei beni culturali);

VISTE le istanze presentate ai sensi del sopra citato D.A. n. 8557/02, con particolare riferimento 
agli artt. 2 e 7 e le dichiarazioni in esse rese in autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

VISTO il  D.A.  n.  5180  del  17/02/2003  di  approvazione  dell’elenco  dei  soggetti  ammessi 
all’iscrizione nell’elenco speciale dei catalogatori;

VISTO il  D.A.  n.  5182  del  17/02/2003  di  approvazione  dell’elenco  speciale  degli  esperti 
catalogatori;

VISTO il  D.A.  n.  5183 del  17/02/2003 di  approvazione  dell’elenco  dei  soggetti  non  ammessi 
all’iscrizione nell’elenco speciale degli esperti catalogatori;

VISTI  i DD.GG.GG. n. 9239 del 27/07/2006, n 5493 del 29/03/2007, nn. 6559 – 6560 – 6561 del 
10/07/2007, con i quali, in esecuzione a sentenze del T.A.R. passate in giudicato, n. 15 ricorrenti, 
in possesso di diplomi di laurea ritenuti assimilabili a quelli indicati nell’allegato “A” del D.A. 
8557/02, sono stati inseriti nell’elenco speciale degli esperti catalogatori;

VISTO il D.D.G..n. 5492 del 29/03/2007, con il quale la ricorrente Andaloro Maria Rosaria, in 
possesso del Diploma di laurea in Pedagogia, è stata inserita “con riserva” nell’elenco speciale degli 
esperti catalogatori, in ottemperanza all’ordinanza cautelare del TAR Catania n. 1721/06;

VISTI gli  ulteriori  ricorsi  giurisdizionali  pendenti  innanzi  al  T.A.R. e gli  atti  di  opposizione e 
diffida con i quali n. 9  soggetti iscritti nell’”elenco speciale dei catalogatori”, appresso elencati con 
accanto il titolo di studio posseduto, e non ammessi nell’”elenco speciale degli esperti catalogatori”, 
chiedono, sulla scorta del titolo di studio posseduto, l’inserimento nell’elenco speciale degli esperti 
catalogatori di cui al D.A. n. 5182 del 17/02/2003:



1. Berrini Maria Concetta – Laurea in lingue e letterature straniere
2. Cannioto Rosalia – Laurea in Pedagogia
3. Ciurcina Giuseppina - Laurea in lingue e letterature straniere
4. Colucci Ida – Laurea in economia e commercio
5. Gandolfo Tania - Laurea in lingue e letterature straniere
6. Lanza Giuseppa Olga  - Laurea in lingue e letterature straniere
7. Pedone CorradoAmedeo Massimo – Laurea in filosofia
8. Sapia Riccardo Maria Laurea in lingue e letterature straniere
9. Terzo Aldo - Laurea in economia e commercio

CONSIDERATO,  alla  luce  di  quanto  affermato  nelle  suddette  pronunce  giurisdizionali,  che 
nell’individuazione  dei  titoli  di  studio  utili  alla  selezione  per  esperto  catalogatore,  questa 
Amministrazione, ha previsto “...l’ammissibilità di una serie disomogenea e variegata di diplomi di  
laurea in relazione ai quali non è effettivamente individuabile uno specifico filo conduttore...” e che 
secondo la recente pronuncia del Consigli di Stato, sez. V, 03/10/2005, n. 5245, ivi richiamata, 
“deve  ritenersi  legittimo  l’apprezzamento  della  pubblica  amministrazione  fondato  non  già  
sull’analisi dei titoli di studio, bensì su di una valutazione che, tenuto conto degli ordinari principi  
di valutazione delle equipollenze dei titoli di studio”prenda in considerazione tutti i diversi titoli  
connotati... da caratteristiche simili”;

CONSIDERATO che, dalla comparizione dei titoli di studio posseduti dai suddetti catalogatori con 
i titoli di studio posseduti dai soggetti beneficiari delle sopra citate sentenze e comunque previsti dal 
Decreto istitutivo dell’elenco degli  esperti  catalogatori  (Laurea in  Lettere,  Architettura,  Scienze 
Politiche  Giurisprudenza,  Ingegneria,  Scienze  Geologiche,  Agrarie,  Biologiche,  Botaniche  e 
Conservazione dei Beni Culturali) si ravvisano caratteristiche similari;

CONSIDERATA l’evidente disparità di trattamento posta in essere nei riguardi di quei soggetti 
prima individuati in possesso di titoli di studio del tutto assimilabili a quelli previsti per l’iscrizione 
nell’elenco speciale degli esperti catalogatori;

CONSIDERATA la possibilità di evitare aggravi di spesa scaturenti dall’eventuale riconoscimento 
giuridico ed economico giurisdizionale, che comporterebbe la liquidazione delle relative differenze 
retributive;

RITENUTO,  pertanto, in autotutela e ai fini del buon andamento dell’azione amministrativa di 
dover riconoscere ai sopra individuati n. 9 catalogatori, il diritto all’iscrizione nell’elenco speciale 
degli  esperti  catalogatori,  onde  potersi  avvalere  della  maggiore  professionalità  posseduta  dagli 
stessi;

    DECRETA

ART.1

Per le motivazioni di cui in premessa, a parziale rettifica del D.A. n. 5182 del 17/02/2003, i Sigg. 
Berrini  Maria  Concetta,  Cannioto  Rosalia,  Ciurcina  Giuseppina,  Colucci  Ida,  Gandolfo  Tania, 
Lanza Giuseppa Olga, Pedone Corrado Amedeo Massimo, Sapia Riccardo Maria e Terzo Aldo, 
sono inseriti nell’ “elenco speciale degli esperti catalogatori”, allegato in uno al presente decreto.



ART. 2

Per le stesse motivazioni, a parziale rettifica del D.D.G. n. 5492 del 29/03/2007, la sig.ra  Andaloro 
Maria Rosaria, in possesso del diploma di laurea in Pedagogia, è inserita nell’  “elenco speciale  
degli esperti catalogatori”, senza alcuna riserva;

ART. 3

Per quanto disposto nel precedente art. 1, a parziale rettifica dei D.A. n. 5180 del 17/02/2003, i 
soggetti sopra citati sono depennati rispettivamente dall’ “elenco speciale dei catalogatori”;

Il presente decreto non è soggetto al visto della Ragioneria Centrale per i Beni Culturali, ex art. 62 
L.R. 10/99, sarà trasmesso per la pubblicazione alla G.U.R.S. e notificato agli interessati.

Palermo, 16.12.2008

IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                           (Avv. Romeo Palma)


	D.D.G. n. 9127
	    DECRETA
	ART.1
	ART. 2
	ART. 3
	Palermo, 16.12.2008
	IL DIRIGENTE GENERALE


